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[Bertel Dahlgaard.] 
Hvad angår konkurrencen mellem de for- 

skellige drikkevarer, tyder jo det forelig- 
gende på, at drikken coca-cola ikke vil 
nedsætte ølforbruget. Det var i den forbin- 
delse ganske interessant at høre, hvordan 
der igennem det ærede medlem hr. Lars P. 
Jensens udtalelser ligefrem gik en skræk 
for, at øldrikningen herhjemme skulle gå 
ned. Ja, det ville jo være en forfærdelig 
ulykke, om befolkningen skulle give sig 
til at drikke mindre øl. Jeg tror imidlertid, 
det ville være sundt for befolkningen. Men 
forholdet er jo det, at bryggerierne her i 
Danmark altid har haft også en vis politisk 
magtstilling, og det viser sig jo, at det stadig 
er tilfældet. Jeg tror, det er kortsynet at 
anvende denne magtstilling. Man kan jo slet 
ikke regne med, at disse spørgsmål ikke vil 
blive rejst igen. Der var da også en bemærk- 
ning i det ærede medlem hr. Lars P. Jensens 
udtalelser, der ligesom lod forstå, at sådan 
ville det gå, idet det ærede medlem bemær- 
kede, at man kunne selvfølgelig ikke være 
helt sikker på, at I kr. netop var den 
rigtige skat af denne vare. 

Til slut har jeg en bemærkning til den 
højtærede finansminister. Efter det udtryk, 
der bruges i ændringsforslaget, hvor der 
tales ikke blot om mineralvand, og hvad 
dertil hører, men om 홢lignende drikkevarer 
af anden art", må jeg ligesom det ærede 
medlem hr. Harald Nielsen finde det tvivl- 
somt, hvorvidt en chokoladeholdig mælke- 
drik falder ind derunder eller ikke. Jeg 
forstår nu den højtærede finansministers 
udtalelser på den måde, at han her har af- 
givet en erklæring om, at denne drik ikke 
under nogen omstændigheder vil blive be- 
skattet, hvad der er udtalt frygt for at 
den ville blive. Jeg går ud fra, at denne ud- 
talelse af finansministeren betyder, at det 
i fremtiden i det hele taget er utænkeligt, 
at mælkeholdige drikke skulle blive under- 
kastet den beskatning, som man altså vil 
opretholde for coca-colaens vedkommende. 

Tholstrup: Jeg har særlig hæftet mig ved 
ungdommens drikkevaner. De kan tids nok 
lære at drikke øl; når de har en anden mulig- 
hed, er der chance for, at de bliver længere 
ved sodavanden, selv om den i dette tilfælde 
hedder coca-cola. Det betyder noget, fordi 
det er de unge, der undertiden mister hæm- 

ningerne, når de sidder bag ved et rat efter 
at have fået et par bajere, mens de lidt 
ældre måske ikke bliver så kåde og letsin- 
dige efter nydelsen af lidt øl. Derfor er det 
så vigtigt, at man ikke prøver på at tage 
noget bort, som kan holde de unge væk fra 
øllet, når de skal køre bil. Alkohol virker 
søvndyssende og lammende på de nerve- 
centrer, som ellers hæmmer dem i at udfolde 
sig for vildt, medens de giftstoffer 홢 hvis 
man kan kalde dem sådan 홢 der findes i 
kaffe, og som altså i mindre grad også findes 
i coca-colaen, virker stimulerende og holder 
dem vågne. 

Der tales så ofte herinde om, at vi vil 
fremme færdselskulturen og hindre folk i 
at begå dumheder; men så er det også nød- 
vendigt i denne sag at hindre det høje 
tings medlemmer i at begå en dumhed ved 
at gøre dem opmærksom på tingenes rette 
sammenhæng. 

Finansministeren (Kampmann): Over for 
de ærede medlemmer hr. Harald Nielsen og 
hr. Bertel Dahlgaard må jeg stadig fast- 
holde, at der ved affattelsen af § 6, stk. 1: 
홢mineralvand, sodavand, apollinaris, lir 
monader (herunder kulsyre- eller mælke- 
syreholdige drikke) og lignende drikkeva- 
rer af anden art end de i toldtariffens løbe- 
nr. 22, 23 og 25-28  omhandlede" 

er givet en afgrænsning over for øl og vin; 
der er ikke på nogen måde tale om, at man 
ved denne formulering medtager mælke- 
varer under paragraffen. Jeg kan sige det 
på den måde, at jeg har den opfattelse, at 
chokolademælk ikke bliver beskattet, selv 
om vi foretager denne ændring. Skulle det 
af grunde, som jeg ikke kan se i dag, vise 
sig, at denne opfattelse er forkert, har vi 
muligheder for at tage forholdsregler der- 
imod. 

Aksel Larsen: Efter det ærede medlem 
hr. Tholstrups meget sagkyndige tale er det 
gået op for mig, at hvis coca-cola ikke havde 
eksisteret, havde det været nødvendigt at 
opfinde denne meget udmærkede drik, som 
forhindrer så mange trafikulykker. Jeg er 
dog ikke blevet så overbevist af det ærede 
medlem 홢 heller ikke af andre, der har 
samme opfattelse som han 홢 at jeg mener, 
at vi skal belaste vor valuta, som tilfældet 
vil blive, hvis man populariserer coca-cola- 


